

# GŁOS NARODU

NR. 243. — ROK XXXVI.

CZWARTEK

12. WRZEŚNIA 1929.

 REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA KRAKOW, ULICA SW. KRZYZA L. 11.  
 KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKOW 401.099.

Przedpłata wynosi:

	W Krakowie:		Na całym obsz. Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata zniżona dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odnośnikiem	bez odnośnika				
Miesięcznie	6.20 zł.	5.70 zł.	6.20 zł.	9.50 zł.	5.70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA NR. 190. — ADMINISTRACJA NR. 3344. — DRUKARNIA NR. 3344 i 4406.

## Wielkie mowy i wielkie plany w Genewie.

Zdaje się, że się w Genewie skończył okres „wielkich mów“. Mówił Mac Donald, po nim — Briand, ostatni — Stresemann. To znaczy ci, na których słowa czekano, których działalność istotnie wywiera wpływ na politykę światową... Przemówienia te stanowią pewną ideologiczną całość. Łączą się w pewną syntezę, harmonję.

O Mac Donaldzie pisze „Temps“, że „dąży do pokoju z idealizmem, który nie uznaje żadnych przeszkód“.

A przeciwstawia mu wbrew oczywistości Brianda, który

„zdaje sobie sprawę z rzeczywistości i chce, by narody szły po tej drodze, kierując się możliwościami“.

Stresemann sam się bronił przed zarzutem, jakoby był „zbyt realnym politykiem“ i wypowiedział w Genewie tyradę przeciw „pessimizmowi“.

Mac Donald istotnie nie stał na ziemi, gdy przemawiał w Genewie. A dowiedział się o tem wtedy, kiedy z Waszyngtonu oficjalnie zaprzeczono, jakoby się układy rozbrojeniowe tak daleko miały posunąć, jak on o tem mówił.

Briand tym razem więcej trzymał się gruntu rzeczywistości. W szczególności, gdy mówił o potrzebie sankcyj karnych przeciw „napastnikowi“. Ale ten zmysł rzeczywistości opuścił go, gdy — według wyrażenia PAT. — dał słuchaczom „apoteozę (!) Ligi Narodów“. Sam doskonale wie, jak się często psuje ta maszyna i jak niesprawnie działa.

Co się zaś tyczy Stresemanna, to z pewnością jego „radość“, o której zapewniał Ligę Narodów i jego „ optymizm“, którym się chwalił, są całkiem szczerze... Haga i Genewa ogromnie naprzód posunęły realizację planów Niemiec. Wystąpienie Mac Donalda wykazało potrzebę przyspieszenia rozbrojenia i potrzebę rewizji art. 12 i 12 „covenantu“ — celem uzgodnienia ich z paktem Kelloga, — przemówienie Brianda zaś było zapewnieniem najlepszych intencji w stosunku do Niemiec „pacyfistycznych“.

Po mowie Mac Donalda pisał może trochę zgryźliwy, ale realny, polityk „Pertinax“ w „Echo de Paris“:

„P. Ramsay Mac Donald sformułował program rewansu niemieckiego. Nie wypowiedział on ani jednego słowa, za które najskrajniejsi nacjonalisci z za Renu nie mogliby go okłaskiwać obiema rękami“.

A po mowie Brianda — że francuski premier

„jest pessimistą na punkcie zdolności i możliwości swego kraju, a jego koncepcja polityki światowej może uchodzić za niebezpieczną, zuchwałą i mieszającą nowe konflikty w zarodku“.

Nie wiadomo jeszcze, co napisał po mowie Stresemanna. Ale z pewnością musiał stwierdzić, że Stresemanna z dwoma wielkimi politykami łączy lekceważenie rzeczywistości. Zwłaszcza w sprawie „Zjednoczonych Stanów Europy“, którą postawił święto Briand w Genewie jako przedmiot rozpraw na najbliższej sesji Zgromadzenia Ligi Narodów.

Nieznane są jeszcze bliższe szczegóły projektu Brianda. Ale, jeśli się trzymał szkicu, rzuconego w swej mowie na Zgromadzeniu L. N., to, można powiedzieć, projekt jest w zasadzie piękny i stosunkowo dość

skromny. Całe zagadnienie „Stanów Zjednoczonych Europy“ sprowadza do dziedziny gospodarczej i opiera się na zniesieniu barier celnych, które tak wybitnie wpływają na podrożenie towaru i sprowadzają obniżenie produkcji. Zastrzeżenia można mieć tylko z praktycznego punktu widzenia: czy taka unja gospodarcza Europy jest do przeprowadzenia przy dzisiejszej walce konkurencyjnej narodów między sobą?... Pytanie szczególnie ważne dla Polski, która z największym trudem rozbudowuje swój przemysł narodowy i walczy z imperjalizmem gospodarczym zagranicznych przemysłów.. Problem ten jednak zbyt nowy i zbyt obszerny, by go można było w paru zdaniach wyczerpać. A projekt Brianda jeszcze nieznan, by już dziś można było wydać ostateczny w tej sprawie sąd.

Natomiast uderzać musi i detonować stanowisko zajęte przez Stresemanna w tej sprawie... Bronił pomysłu Brianda z taką siłą i stanowczością, jakby miał przeciw sobie całe czcigodne Zgromadzenie, gdy miał — zdaje się — samych zwolenników i entuzjastów projektu. Gdyby Stresemann był nieco powściągliwszy w tym wypadku, mybyśmy byli gorętszymi zwolennikami gospodarczej „Pan-Europy“. Jego entuzjazm działa na nas ochładzająco i każe się nam domyślać nowej spekulacji Niemiec w tej sprawie.

Taka jest bowiem już historia Europy, że Niemcy wszystko wyzyskiwały do celów imperjalistycznych. Już Petrarca w XIV wieku nazwał je

„una gente  
nemica naturalmente di pace“.

Lasquine dowiódł, że — Międzynarodówka socjalistyczna służy „pangermanizmowi“.. Prof. Muir wykazuje, jak przemysł niemiecki toruje drogi niemieckim zabrom... Nawet religii do tych samych używają celów; protestantyzm jest forpocztą niemieczyzny. Nie byłoby więc nic dziwnego, gdyby i gospodarcza „Pan-Europa“ miała się stać jedną szansą więcej dla niemieckiego imperjalizmu.

Prasa rządowa każe nam się cieszyć, że Polska została ponownie wybrana do Rady L. N. na trzy lata. Z pewnością jest to „coś“, bo mogła nie zostać wybrana. Zamiast jednak cieszyć się z tego sukcesu, lepiej jest myśleć, co zrobić, i jak zorganizować nasz odpór w stosunku do coraz butniejszych i — powiedzmy to sobie — coraz szczęśliwszych Niemiec! W. Z.

## Kongres N. P. R. w Poznaniu.

Warszawa, 10. 9. (Tel. wł.). W niedzielę rozpoczął się w Poznaniu piąty kongres Narodowej Partii Robotniczej przy udziale 455 uczestników. Obrady zagałł prezesa stronnictwa prof. Kuleczycki, podkreślając znaczenie kongresu, który zebrał się w wyjątkowo doniosłej dla państwa chwili. Z kolei dokonano wyboru poszczególnych komisji, poczem przystąpiono do właściwych obrad. Profesor Kuleczycki przedstawił sprawozdanie z działalności władz naczelnych stronnictwa. W obradach poruszono sprawę ewentualnego połączenia Narodowej Partii Robotniczej z Chrześcijańską Demokracją w jedno stronnictwo. Dziś w dalszym ciągu trwają obrady w komisjach. Przemawiali dziś między innymi posłowie Chądzyński i b. pos., Popiel.

**Polecamy!** po najniższych cenach fabrycznych w wielkim wyborze

Linoleum, Ceraty, Dywany wełniane i pluszowe,  
Chodniki, Kapy na łóżka, Koce i Pledy, Narzuty,  
Franki, Portjery, Chodniki kokosowe  
Płaszczki gumowe i impregnowane.



**PRZEMYSŁ-LINOLEUM**  
**Kraków, Rynek 10.**  
Warszawa, Marszałkowska 143. — Bielsko, Wzgórze 20  
50 własnych składów.

## Polska ponownie w Radzie Ligi.

W poniedziałek odbyły się wybory do Rady Ligi Narodów.

Na 53 głosy Polska uzyskała 50, co oznacza wybór niemal przez aklamację.

Przy pierwszych wyborach do Rady, trzy lata temu, Polska uzyskała 41 głosów. Teraz Polska uzyskała o 9 głosów więcej, co ma podwójne znaczenie: 1) jest to aproba jej działalności, 2) jest to przyznanie należnego Polsce stanowiska już nie na zasadzie sympatii i politycznego ustosunkowania się do Polski, jak to było trzy lata temu, ale na zasadzie doświadczenia i czynnego udziału jej w polityce międzynarodowej.

Trzy lata temu po wyborze Polski jeden z wybitnych polityków międzynarodowych oświadczył: „Za trzy lata nie będziemy dyskutowali zasadniczo praw Polski do reelekcji. Albo okaże się ona godną przyznanego jej zaufania i wtedy głosować będziemy na nią, bez potrzeby przekonywania nas w tym kierunku, albo zawiędzie nadzieje, pokładane w jej rozsądek polityczny i wtedy utraci przywilej, który jej obecnie przyznaliśmy“.

Wybory potwierdzają najwyraźniej tę opinię, że Polska wychodzi całkowicie zwycięska z egzaminu aktywnej polityki.

Obok Polski wybrane zostały do Rady Ligi Narodów: Jugosławia, która uzyskała 42 głosy i Peru — 36 głosów.

## Niemcy głosowały za Polską.

Genewa 9. 9. (PAT.) Wybory do Rady Ligi miały zupełnie wyjątkowy charakter. Delegacji wszystkich państw reprezentowanych na IX-tym Zgromadzeniu, przybyli na posiedzenie

i wzięli udział w głosowaniu.

Przypuszczając, że trzy brakujące do jednomyślności głosy, należą do Norwegii, która dla względów zasadniczych sprzeciwiała się ponownej obieralności członków Rady, do Litwy i trzeci do Polski, która głosowała na dwóch pozostałych kandydatów na członków Rady, t. j. na Jugosławję i na Peru.

## WYBÓR POLSKI BYŁ PRZEWIDYWANY.

Berlin 10. 9. (PAT.) Dzisiejsze dzienniki poranne przynoszą krótkie informacje o wczorajszych wyborach do Rady Ligi Narodów, wszystkie prawie bez komentarzy. „Vorwärts“ i „Berliner Tageblatt“ oświadczyają tylko, iż wybór Polski był ogólnie oczekiwany. „Börsen Currier“ twierdzi, iż w czasie obliczania wyniku głosowania, na ławach delegacji polskiej można było zauważyć pewne zdenerwowanie i napięcie. Twarze wygładziły się jednak, gdy ogłoszono wynik wyborów. Jedynie „Deutsche Tagesztg“ przynosi depeszę bardziej zabarwioną, która zaczyna się od zdania: Polska znówu wybrana. Zgromadzenie rzuciło na nią 50 głosów, przez co wydało samo na siebie wyrok. W chwili, gdy ogłaszano wybór Polski, nie dał się zauważyć żaden aplauz.

Dziennik krytykuje fakt, iż Mała Entente oraz państwa południowo-amerykańskie zachowały dla siebie w dalszym ciągu po jednym mandacie do Rady Ligi, twierdzi, że Zgromadzenie nadużyło w ten sposób swoich suwerennych praw.

## WOLDEMARAS W KOWNIE.

Berlin 10. 9. (PAT.) Dzisiejsza „Germania“ w depeszy z Kowna donosi, iż niespodziewany powrót Woldemarasa z Genewy uważany jest ogólnie za pozostający w związku ze sprawą Pleczkajtisa.











# Konferencja w sprawie Stanów Zjednoczonych Europy.

Warszawa, 10. 9. (Tel. wł.). Z Genewy donoszą, że na poufną konferencję, zwołaną przez Brianda w sprawie idei Stanów Zjednoczonych Europy przybyło 27 delegatów państw europejskich, w tem 22 ministrów spraw zagranicznych. Briand przemawiał dwukrotnie, następnie zaś przemawiali Henderson, Stresemann, Motta, Marinkowicz i Scialoja. Powszechnie wyrażano się za zrealizowaniem idei Brianda, przedewszystkiem przez zbliżenie ekonomiczne, które jednak musi iść równoległe ze zbliżeniem politycznym. Ostro wystąpił minister Henderson, który wyraził pogląd, że idea Stanów Zjednoczonych może napotkać na przeszkodę, jednak oponentem trzeba będzie narzucić (!) ideę Stanów, podobnie jak należy narzucić wszystkim państwom konwencję o 8-godzinnym dniu pracy. Ostre wystąpienie Hendersona, mające zresztą precedens w analogicznym ujęciu sprawy Palestyny na Radzie Ligi zasługuje na tem silniejsze podkreślenie, że Anglia mimo objęcia rządów przez Labour Party nie ratyfikowała konwencji waszyngtońskiej o 8-godzinnym dniu pracy.

## Delegaci poruszają różne sprawy.

Na poniedziałkowym posiedzeniu Ligi Narodów minister angielski Graham zalecał zawarcie układów, mających na celu poprawę sytuacji w przemyśle węglowym.

Delegat szwajcarski Motta w przemówieniu swem podkreślił, że rysem, który charakteryzuje 10-te Zgromadzenie Ligi, jest to, że święci na niem triumf idea obowiązku jurysdykcji Trybunału Sprawiedliwości Międzynarodowej.

Delegat portugalski Vasconcollos przedsta-

wił sytuację finansową i gospodarczą Portugalii, którą uważa za doskonałą.

Minister Benesz oświadczył, że podpisał klauzulę fakultatywną statutu trybunału haskiego i pakt generalny o rozjemstwie i stwierdził, że Czechosłowacja podziela poglądy Brianda i pragnęła zawsze zniesienia granic celnych do odrodzenia gospodarczego Europy.

Na posiedzeniu wtorkowym kontynuowano ogólną dyskusję nad sprawozdaniem z działalności Ligi za rok ubiegły.

Pierwszy mówca hr. Apponyi (Węgry) oświadczył, że podziela pogląd ministra Stresemanna, iż zagadnienie mniejszości narodowych musi być znowu poruszone i to w komisji szóstej. W sprawie rozbrojenia mówca krytykował wielkie mocarstwa, które żądając rozbrojenia od państw mniejszych, winny — zdaniem jego — rozbroić się pierwsze. Podniesionym g.osem oświadczył hr. Apponyi, że podpisując traktaty pokojowe zwycięzcy również przyjęli na siebie zobowiązanie rozbrojenia.

Po hr. Apponyi zabrał g. os szwedzki minister spraw zagranicznych Trygger zaznaczając, że zagadnienia gospodarcze w coraz większym mierze wywierają wpływ na politykę. Mówca oświadczył dalej, że zaledwie kilka krajów nadało bieg zalecaniom światowej konferencji gospodarczej w roku 1927, natomiast niektóre państwa nawet podwyższyły barjery celne.

Następny mówca lotewski minister spraw zagranicznych Balodis podkreślił, że usiłowania Ligi Narodów w dziedzinie rozbrojenia poczyniły nieznaczne tylko postępy.

—000—

# Anglia chce nawiązać stosunki z Rosją.

KRYTYCZNA FAZA ROKOWAŃ Z AMERYKĄ.

London. (PAT.) W poniedziałek po dłuższej przerwie letniej zebrał się znowu gabinet angielski pod przewodnictwem Mac Donalda. Według informacji, uzyskanych z dobrego źródła, posiedzenie poświęcone było przedewszystkiem załatwieniu dwóch spraw z zakresu polityki granicznej, a mianowicie: rokowania anglo-amerykańskiego oraz podjęciu stosunków anglo-rosyjskich. W pierwszej sprawie Mac Donald zapoznał gabinet ze stanem rokowań i podał do wiadomości członków gabinetu treść memorandum, które otrzymał w sobotę od prezydenta Hoovera za pośrednictwem ambasadora Dawesa. W memorandum tem zawarte są konkretne propozycje co do obniżenia tonażu krążowników brytyjskich, celem umożliwienia pewnego parytetu anglo-amerykańskiego. Wśród członków gabinetu przeważa pogląd, że obniżenie tonażu angielskiego jest niewykonalne, w każdym razie panuje ogólne przekonanie, że rokowania anglo-amerykańskie wstąpiły w stadium krytyczne.

Co się tyczy drugiej sprawy, a mianowicie podjęcia stosunków z Sowietami, to, naówrót, panuje w gabinecie prawie jednomyślne przekonanie, że stosunki winny być podjęte jak najprędzej. Rząd angielski w ciągu 6-ciu tygodni od chwili przerwania rozmów z Dowgalewskim nieco zmienił swe stanowisko i niewątpliwie jest dzisiaj skłonniejszy do podjęcia stosunków. W każdym razie rząd angielski nie zamierza więcej wysuwać całokształtu spornych zagadnień anglo-rosyjskich jako programu dyskusji i uzależnić podjęcie stosunków od rezultatów tej dyskusji. Rząd angielski pragnie obecnie ograniczyć dyskusję do kwestyj czysto proceduralnych, a więc do omówienia formy nawiązania stosunków, a przedewszystkiem wyjaśnić, czy obydwa państwa wysła do siebie niezwłocznie ambasadorów, czy też ograniczą się narazie do reprezentacji przez charges d'affaires.

Dzisiejszy „Manchester Guardian” w bardzo zdecydowany sposób żąda podjęcia niezwłocz-

nie pełnych stosunków i obustronnego wysłania ambasadorów, uważając, że wszelkie dyskusje pozostawie można późniejszej wzajemnej akcji dyplomatycznej obu państw. „Manchester Guardian” wyraża przekonanie, że ubiegłe lata, w dostatecznym mierze przekonały wszystkich w Anglii, że propagandy bolszewickiej niema się czego obawiać.

## Cyjonista i mufti arabski o Palestynie.

Warszawa, 10. 9. (Tel. wł.) Angielski dziennik „Daily Mail” ogłasza wywiad swego korespondenta w Palestynie z członkiem egzekutywy syjonistycznej pułk. Kishem, oraz wielkim muftim Amin Husseinem, który jest polityczno-religijną głową Arabów.

Kish ostro krytykował krótkowzroczność administracji angielskiej w Palestynie i oskarżał ją o brak energii co doprowadziło do obecnego stanu.

Wielki mufti przedstawił w rozmowie z korespondentem dążenia Arabów do stworzenia konferencji, któraby objęła Syrię, Palestynę, Mezopotamję i Arabję, następnie zaś przeszedł do omówienia wpływów komunistycznych. Amin Hussein zwrócił uwagę na podburzające ulotki, podpisane przez komitet komunistyczny Jerozolimy. Niema Arabów-komunistów, powiedział, więc widocznie komunizm przybył z pomocą żydów-bolszewików.

## Wytwórnia kilimów Ireny Gutwińskiej

Absolwentki państw. szkoły przem. art. Kraków, ul. Karmelicka L. 50, parter.

poleca kilimy oraz przyjmuje zamówienia według obranych wzorów, za gotówkę lub na raty.

# Biją się, lecz tylko na pewnym odcinku.

OSOBLIWOŚCI STOSUNKÓW CHIŃSKO-ROSYJSKICH.

Wiedeń, 10. 9. (PAT.) Dzienniki wiedeńskie donoszą z Londynu. Jak podaje „Times” ofensywa wdrożona przez wojska sowieckie w odcinku Mandżurja — Pograniczna, doznała niepowodzenia, Rosjanie musieli się cofnąć. Rosyjski ogień armatni spowodował w Pogranicznej wielkie szkody. Według doniesień dzienników japońskich wskutek pożarów spowodowanych bombardowaniem grozi miastu zniszczenie. Ze strony rosyjskiej ostrzeliwano także pociąg kolejowy, przyczem dwóch podróżnych zabito, trzech zaś ranniono.

## Coraz większe rozmiary walk.

Warszawa, 10. 9. (Tel. wł.) Z Charbina nadchodzi alarmujące wiadomości o sytuacji na granicy sowiecko-mandżurskiej. Sowiety ślą do rządu chińskiego noty protestacyjne, równocześnie zaś z Rosji centralnej nadchodzi nad granicę coraz to nowe posiłki dla armii czerwonej. Wojska sowieckie przypuszczają regularne ataki na miejscowości położone w prowincji między rzekami Ussuri i Amur. W atakach biorą udział oddziały kawalerji, samoloty i liczna piechota. Pod Oniszi toczą się zacięte walki. Po obu stronach bez przerwy biją działa, pod których osłoną oddziały piechoty usiłują się wzajemnie odepchnąć. W krwawej tej walce, która trwa już 24 godzin, padło po obu stronach kilkuset żołnierzy. W samym Charbinie panuje zamieszanie. Przez miasto w kie-

runku dworca stale odchodzą nowe oddziały, kierujące się do miejscowości najbardziej przez wojska sowieckie zagrożonych.

## POGRANICZNAJA W RĘKACH CHIŃSKICH.

Mukden (PAT.) Urzędowo donoszą, że po dwóch dniach gwałtownych walk, miejscowość Pograniczna została zajęta przez Rosjan, których jednak Chińczycy wyparli ponownie w niedzielę wieczorem.

## Miny na rzekach w Mandżurji.

Moskwa 10. 9. (PAT.) Wzdłuż rzeki Sungari i Amuru płyną torpedy, złożone przez wojska chińskie po zajęciu kolei wschodnio-chińskiej. Miny te, przedstawiają niebezpieczeństwo dla żeglugi na Amurze.

## NOWE STARCIA.

Moskwa (PAT.) Mimo dokonanej między rządem Z. S. R. R. a nankińskim rządem narodziwym wymiany not, zapowiadających chęć złagodzenia w drodze pokojowej istniejącego konfliktu — w dalszym ciągu na różnych odcinkach sowiecko-chińskiej granicy zachodzą ostre starcia. M. in. w ubiegłą niedzielę ostrzeliwano się nawzajem ogniem karabinowym i artyleryjskim w rejonie Gradekowo i Nikolsko-Ussurijska. Podobno po obu stronach są straty w ludziach. Szczegółów tych starć z źródeł oficjalnych nie podano.

Rok założenia 1900.	<b>Związek</b>	1900 rok założenia.
<b>Katolickich Krawców</b>		
<b>Kraków, ulica Florjańska 7. Tel. 3758.</b>		
na wyjazd do kąpiel i letnisk:		poleca:
Zarzutki impregnowane, próżniki, ubrania sportowe i alpaki, spodnie tenisowe koce i t. p.		piękne i tanie
		<b>Kilimy Gliniańskie</b>
		wyłączne zastępstwo na Kraków
		nadszedł świeży transport!

## Sledztwo w sprawie Shearera.

4 admirałowie zwalczyli ideę rozbrojenia.

Wiedeń, 10. 9. (PAT.) „United Press” donosi z Waszyngtonu. Agent przemysłu amunicyjnego Shearer oświadczył dziennikarzom, że już w roku 1924 usiłował wysocy oficerowie marynarki Stanów Zjednoczonych zwalczyć wszelkie ograniczenia zbrojeń na morzu. Byli to admirałowie: Robinson, Plunkett, Pratt i Wiley. Shearerowi oddano do dyspozycji tajny materiał urzędowy.

Shearer został wydany przez firmy okrętowe na żądanie b. sekretarza stanu Kelloga. Takie angielski urząd zagraniczny poczynił przedstawienia w amerykańskim departamencie stanu z powodu jego działalności.

Senator Boah na podstawie twierdzeń Shearera zapowiedział, iż zażąda, by wymienieni 4 admirałowie przesłuchani zostali przez komisję marynarki senatu. Komisja przesłuchaczy także rzeczoznawców marynarki, którzy brali udział w konferencji genezyjskiej i zapytał ich, czy dostarczali Shearerowi materiał urzędowy. Prezydent Hoover oświadczył, że musi być przedsięwzięte gruntowne śledztwo. Zostało wdrożone ponadto sądowe śledztwo wstępne.

Spodziewają się, że rewelacje Shearera wzmocnią pozycję Hoovera i jego starania celem doprowadzenia do porozumienia flotowego z Angliją.

## VENIZELOS ZWIEDZI P. W. K.

Warszawa, 10. 9. (Telef. wł.) Grecki prezes rady ministrów Venizelos przybędzie do Poznania na PWK. w dniu 23 bm. bezpośrednio po zamknięciu sesji Ligi Narodów.

## PRZYJAZD MINISTRÓW BAŁTYCKICH.

Warszawa, 10. 9. (Tel. wł.) Na spotkanie mających przybyć do Polski ministrów przemysłu i handlu Finlandji i Lotwy wyjechał do stacji granicznej Żemgale naczelnik wydziału prasowego ministerstwa przemysłu i handlu radca Jackowski. Goście przybywają do Warszawy w dniu jutrzejszym.

## Kto wygrał na loterji?

W drugim dniu ciągnięcia 5 klasy 14-tej Polskiej Loterji Klasowej padły wygrane na następujące numery:

Zł. 350.000 nr 19271.  
Zł. 20.000 nr 113235.  
Zł. 15.000 nr 133953.  
Zł. 10.000 nry 120908 66205.  
Zł. 5.000 nry 81850 102633 174975.  
Zł. 3.000 nry 69858 73170 82746 114041 143658.

Zł. 2.000 nry 20204 45797 52891 73096 85467 93923 209637 165212 168200.  
Zł. 1000 nry 2917 34534 71712 7800 42684 72189 9721 54380 23263 62442 23419 67596 86190 86245 95787 121824 128898 131490 132387 145851 164197 171299 172274 174352 175546 178042.

Po 600 zł. nry: 8623 14032 14936 16069 16660 19150 26144 26293 26533 28805 42649 43840 44631 45038 53050 60618 62117 71191 73147 74560 75540 76378 89614 94791 100593 104694 107426 118583 120527 130943 130437 136705 139047 142209 147971 148705 150228 155584 155543 158353 160787 160987 167714 180538 184054 184484.

## 4 ludzi wygrało 350 tys. zł.

Warszawa, 10. 9. (Tel. wł.) Wielka wygrana 350.000 złotych, która padła wczoraj w drugim dniu ciągnięcia piątej klasy Państwowej Loterji Klasowej będzie podzielona między czterech niezamożnych posiadaczy losu. Los, na który padła wspomniana wygrana sprzedała kolekturka w Warszawie przy ul. Nowolipie. Jedną ówiartkę losu kupił biedny kupiec z ul. Franciszkańskiej, drugą pewien rzemieślnik z Nalewek, trzecią kuśnierz z Franciszkańskiej a czwartą pewien kupiec z Nowolipia.

## POWRÓT HARCERZY Z HISZPANJL

Warszawa, 10. 9. (Telef. wł.) Dziś o godz. 3 po południu wróciła do Warszawy wycieczka harcerzy polskich, którzy w liczbie 15 po międzynarodowym zlocie harcerskim w Anglii udali się na powszechny zlot harcerzy hiszpańskich w Barcelonie. Wycieczka zwiedziła Paryż, Madryt, Toledo, Barcelonę, Medjolan, Wenecję, Wiedeń, oraz wiele innych miast mniejszych.

# FISHARMONJE

## TANIE NADESZŁY!

Kupno fortepianu lub pianina jest poważnym wydatkiem. To też osoby, pragnące nabyć instrument, powinny się poważnie zastanowić, jaka marka odpowiada ich środkom i wymaganiom. Jedynie nasz skład, posiadający wyłączne zastępstwo wszystkich firm, uznanych przez znawców za najlepsze jak **Bechstein — Blüthner — Bösendorfer — Ehrbar — August Förster — Gaveau — Schweighofer** i t. p. daje gwarancję, że nabytek okaże się korzystnym.

**HELENA SMOLARSKA**  
Kraków, ulica Szewska L. 9. — Telefon 4365.

SINTAIR I STEEMAN. 46

**Tajemnica ogrodu zoologicznego.**

Zeznania narzeczonej zrobiły duże wrażenie na Mużorskim. Piękne jego rysy przyoblekły się w melancholję i widać było, że chłopak naprawdę i serdecznie żałuje swjej lekkożylności. Mimo wszystko kradzież ta była wynikiem lekkożylności, a nie złych instynktów. Gdy jednak z kolei zjawiała się przed stołem sędziów stróżka domu, w którym mieszkał Mużorski, pani Poidplume, melancholja jego znikła i lobuzerski uśmiech rozjaśnił mu oczy. Coprawda wraz z nim uśmiechnęła się cała sala, gdyż czcigodna pani Poidplume nie mogła nie wywołać wesoloci swoim wyglądem. Malutka, okrągła, z olbrzymim biustem, kokietyrnie zakrytym koronkowym szalikiem, drobnymi kroczkami weszła wdzięcznie do sali. Ogromne strusie pióro chwiała się na kapeluszu „od święta” w takt jej podrywających kroczków. Ująwszy w ręce fałdy szerokiej spódniczki przysiadła, dygając pokolei wszystkim członkom sądu.

Pani Poidplume mówiła o swoim lokatorze z entuzjazmem:

— Czy go znam, prześwietny sądzie? A ktoby go znał, jeśli nie ja? Kto mu prał bieliznę co tydzień i przyszywał guziki? Taki zawsze był miły, że jeszcze nie dalej, jak dziś mówił mi do sklepniczki: „Moja pani — mówię jej — słyszane to rzeczy, żeby się czepiali takiego człowieka, jak pan Mużorski”. Nie było wypadku, prześwietny sądzie, żeby wracając do domu nie zajął do mnie i nie zapytał się o zdrowie. Bardzo często przynosił mi różne prezenciki...

— Jak na kogo, kto kradnie z rzekomej nędzy, taka hojność jest zastanawiająca — zauważył zgryźliwie Carolus.

— Och niechże pan nie przecenia mojej hojności — roześmiał się Mużorski — go-towy pan jeszcze posądzić czcigodną panią Poidplume, że była moją sympatją.

Pani Poidplume nie dosłyszała na szczęście tej uwagi narażającej na szwank jej wdowieńską cnotę i ciągnęła dalej:

— Raz to mi przyniósł druty do robienia pończoch, kiedyindziej siemienia dla kanar-ka, kiedyś znów paczkę tabaki... A zawsze grzeczny, zawsze uprzejmy, jeszcze niedalej jak wczoraj mówił mi do handlarki, co ma sklepik w sąsiednim domu. „Moja pani — mówię jej — żebym miała pod przysięgą zezna-wać, to zeznam że nie znam miłszego czło-wieka”. A niedalej, jak dziś rano, to mówię do listonosza...

— Zostawmy listonosza w spokoju i niech pani odpowiada na pytania. Więc to pani prała bieliznę podsądnego?

— A jakże. Któżby mu prał, jak nie ja. Taką ładną bieliznę oddać tylko pralni, to zaraz zniszczą. Już co prawda, to prawda a pan Mużorski to nie tak jak inni, to nie ubie-rze się byle jak. Zawsze koszulka czystut-ka, krawacik świeżutki...

— Dobrze, dobrze. Czy pamięta pani datę zbrodni w ogrodzie zoologicznym?

— A jakże, pamiętam.

— Czy prała pani bieliznę oskarżonego po tym wypadku?

— Raz jeden.

— Nie zauważyła pani krwi na bieliznie?

— Krwi? Skądże znowu? Jeden manki-ty był trochę powalany krwią, ale to tak... ma-lutka plamka... ale krwi... nie... Skądże znowu.

— A więc na mankiecie była plama krwi?

— Mała plamka Nawet niedalej jak przedwczoraj mówiłam dó rzeźniczki: „Moja pani — mówię jej — ja to zawsze używam trochę bielidła do prania, bo wtedy plama zaraz puści, ale nie za dużo, tyle co nic. I tylko na poplamione miejsce. Toteż ta plama odrazu puściła. Koszulka jak nowa.

— Tak... — uśmiechnął się ironicznie prokurator. — A więc mamy widoczny dowód zbrodni.

— Za pozwoleniem — przerwał Albon — Mużorski nigdy nie zapiera się kradzieży, a poto. aby wyciągnął portfel z kieszeni ofi-ary, musiał dotykać się trupa. Zatem zupełnie naturalne jest, że mógł sobie zaplamić kwią uchodzącą za rany, a nie wynika stąd bynaj-mniej, aby on miał popełnić zbrodnię.

Wszczęła się gwałtowna dyskusja. Raz jeszcze przesłuchano ekspertów balistyki, którzy wykreślili na tablicy drogę, jaką prze- był wystrzelony pocisk. Zdania były podzie- lone, jedni zaprzeczali możliwości samobój- stwa, drudzy zaś dopuszczali takie prawdopodobieństwo.

Wezwano resztę świadków do złożenia zeznań i akcje Mużorskiego bardzo spadły... Wszwstko świadczyło przeciw niemu.

Wreszcie sędziowie przysięgli powstali z ław, aby się udać na naradę.

XXI.

**NOWY ŚWIADZEK.**

W chwili, gdy sędziowie mieli już opuścić salę, adwokat Mosselaer otrzymał jakiś list. Zaznajomiwszy się z jego treścią, wydał lek- kiej okrzyk zdziwienia i zwróciwszy się do przewodniczącego poprosił o głos.

— Panowie — rzekł — otrzymałem list

od najzupełniej niespodziewanego świadka, który prosi o przesłuchanie go i twierdzi, że jego świadectwo może uniewinnić podsądne- go. Zwracam się do wysokiego trybunału z prośbą o zawezwanie świadka.

— Czy mógłbym przeczytać ten list — zapytał przewodniczący.

— Proszę bardzo.

Przewodniczący przebiegł list oczyma i gdy zobaczył podpis, na twarzy jego zaryso- wało się najwyższe zdumienie. Naradził się długo z członkami sądu, wreszcie wstał i przemówił do czekających z niecierpliwą cie- kawością sędziów przysięgłych.

— Panowie. Sprawiedliwość nie ma pra- wa odejmowania oskarżonemu najmniejszej choćby szansy oczyszczenia się z zarzutów. Mimo to zrozumiej panowie moje wahanie, gdy dowiedzą się, od kogo pochodzi list, który trzymam w ręku. Pisał go pan... Dezy- derjusz Aner.

Oświadczenie to wywołało na sali duże poruszenie.

— Aner... — wykrzyknął prokurator — Aner... ależ to jest mała!

— Antropoid — poprawił obrońca Mu- żorskiego — to nie jest to samo.

— Mam nadzieję — zawołał z oburze- niem prokurator — że trybunał odmówi oczywiście przesłuchania tej małpy, poto tyl- ko, aby publiczność uwierzyła w swoje z nią pokrewieństwo.

— Oczywiście — krzyknął Mużorski aż zaczerwieniony z radości na myśl, że uda mu się może wykreślić z potrzasku straszne go oskarżenia — oczywiście, że musi być prze- słuchany. Co do mnie, nie boję się zestawieć z panem Anerem, widzę tylko, że się pan pro- kurator obawia, aby go nie wzięto za wu- jaszka tej gadającej małpy.

**TABLICE ORTOGRAFICZNE**  
znakomity środek pomoc- niczy dla młodzieży i kursów oświatowych ce- lem uniknięcia najpospo- litych błędów w pisaniu. Komplet 13 tablic 8 zł. z przesyłką 10 zł., oprawne 30 zł. Do nabycia w Księgarni Krakowskiej.

**Przeróbki krawa- tów** dotychczas przez firmę Wierzejski przyjmo- wane, przyjmują nadal przez firmę Ślimakowski Kraków, Rynek A—B. Każdy krawat znoszony można fachowo przerobić do dalszego użytku za cenę 1—1.50 zł. co wobec dro- żyzny krawatów stanowi prawdziwą oszczędność. Zlecenia prowincji do 5 dni. 698

**Zamienie mieszka- ni** 3-pokojowe na 3-cim piętrze, ul. Sobies- kiego, na 5-6 pokojowe, położone w śródmieściu, lub w bliskości tegoż, niżej 3-go piętra — za odpowiednią dopłatą. — Zgłoszenia listowne — Skrytka pocztowa 120.

**Dywany, kilimy, ma- katy, naprawia się, Plac Marjański 7. l. p. 72**

**Na nadchodzący sezon** pończoski dzieciinne w o- gromnym wyborze również pończochy damskie skar- petki, bieliznę męską i damską, chusteczki do nosa poleca:

Zofja Aksakowa Kraków Wiślna 4.

Na składzie wszelkie przy- bory do szycia i robót ręcznych. 668

**Meble,**

sypialnie, jadalnie, salo- ny, gabinety, garnitury klubowe, urządzenia bio- rowe, przedpokojowe, ku- chenno poleca firma:

Zjednoczeni Stolarze i Tapicerzy

Kraków, Rynek Główny 9.  
Tel. 1506. Dogodne wa- runki zapłaty. 252

**Przybory szkolne**  
Bruliony, zeszyty, bloki, ołówki, pióra, atramenty i t. d.  
**Torby i teki na książki**  
Obrazy, Krzyże do sal szkolnych  
poleca:  
**STANISŁAW RĄB, KRAKÓW, SŁAWKOWSKA 4.**

# Dla S. S. Nauczycielstwa!

**Księgarnia Krakowska, Kraków, ulica św. Krzyża 13, róg św. Tomasza**

**poleca z wydawnictw zakresu pedagogiki, metodyki, dydaktyki:**

**Roboty i rysunki:**

ANDRUCHOWICZ T. i OGIELSKI W.: Metodyka rysunków zł. 4.—  
— Roboty ręczne w glinie i papierze, zeszyt I-szy Cena egzemplarza zł. 2.50  
— zeszyt 2-gi: zł. 4.—  
BOBIENSKA N.: Pierwsze lata nauczania rysunków w szkole powszechnej zł. 4.—  
GORZKOWSKI A.: Roboty. Metodyczny podręcznik dla uczących robót w szkołach powszechnych, część I-sza: zł. 5.80  
KRYCIŃSKI W. Prof.: Nowe metody nauczania rysun- ków zł. 18.—  
MISKY L.: Plastyczne uzmysławianie przedmiotów Cena egzemplarza zł. 3.20—  
PRZYŁUSKI J.: Szkoła pracy. Wychowawcze znacze- nie prac ręcznych w szkole i poza szkołą Cena egzemplarza zł. —.50  
SULGUSTOWSKA-DUNIN M.: Słój. Wskazówki me- zówki metodyczne zł. 1.—  
— Wzory do robót piłkowych zł. 7.50  
SZUMAN St.: Psychologia twórczości rysunkowej dziecka zł. 10.—  
TADD J. L.: Nowe drogi wychowania artystycznego Cena egzemplarza zł. 1.60  
TOR J.: Forma plastyczna. Podstawowe zasady rysun- ku elementarnego zł. 4.80

**Roboty kobiece:**

MACHOWICZOWA Z.: Zbiór monogramów zł. 5.—  
ROGOWSKA A.: Jak należy uczyć robót ręcznych kobiecych? zł. —.80

— Roboty kobiece w szkołach wszelkich kategorii Cena egzemplarza zł. 3.—  
RUDZIŃSKA M.: Roboty ręczne w szkołach powszech- nych zł. 4.40  
Wzory haftów białych i kolorowych zł. 3.50

**Śpiew i muzyka:**

BIERNACKI M. N.: Zasady Muzyki zł. 4.—  
CICIMIRSKA M.: Piosnki i zabawy zł. 2.—  
DORABIALSKA K. Dr.: Ćwiczenia praktyczne z har- monji, kurs I-szy: zł. 6.—  
DZIUBAN F.: Dźwięk, część IV-ta: zł. 2.—  
GARBUSIŃSKI K.: Melodje. Podręcznik do nauki śpiewu dla I, II i III klasy gimn. oraz seminarjów nauczycielskich zł. 3.50  
GOŁĘBIEWSKI W.: Nauka śpiewu w szkołach pow- szecznych, klasa I-sza: zł. 1.70  
— dla klasy II-giej, część II-ga: zł. 4.—  
— dla klasy II-ciej: zł. 5.—  
— dla klasy IV-tej: zł. 5.—  
— dla klasy V-tej, część V-ta: zł. 5.—  
HŁAWICZKA K.: Główne zagadnienia metodyczne Cena egzemplarza zł. 3.—  
— Śpiewnik szkolny, część I-sza: zł. 1.20  
— Śpiewnik szkolny, część II-ga: zł. 3.—  
HOROSKIEWICZOWNA Z. i LANZANKA J. St.: Nauka śpiewu w szkole ludowej zł. —.50  
JOTEYKO T.: Historia muzyki polskiej i powszechnej Cena egzemplarza zł. 2.50  
KAZURO St.: Drogi rozwoju słuchu muzycznego. Podręcznik dla wykładających i uczących się muzyki: zł. 2.80

MASZYŃSKI P.: Początki śpiewu. — Podręcznik do nauki śpiewu zbiorowego zł. 5.—  
NIEMCZYŃSKI W.: Podręcznik metodyczny nauki śpiewu i początków muzyki zł. 2.50  
NIEWIADOMSKI St.: Wiadomości z muzyki Cena egzemplarza zł. 3.—  
OPIENSKI H.: Dzieje muzyki powszechnej w zarysie Cena egzemplarza zł. 2.35  
PIASEK F.: Podręcznik czytania nut głosem Cena egzemplarza zł. 1.—  
— Nauka czytania nut głosem zł. 2.60  
— Nauka śpiewu metodą trójdźwiękową, część I-sza: Cena egzemplarza zł. 1.60  
— Część II-ga: zł. 1.92—  
— Część III-cia: zł. 4.50  
— Nauka śpiewu dla II klasy szkół powszechnych Cena egzemplarza zł. 1.—  
— Nauka śpiewu dla III kl. szk. pow. zł. 1.—  
— Nauka śpiewu dla IV i V kl. szk. pow. zł. 1.—  
— Nauka gry na skrzypcach zł. 3.60  
RĄCZKA St.: Nauka śpiewu. Teoretyczno-praktyczny podręcznik dla klas niższych szkół ogólnokształ- cących, część I-sza: zł. 3.80  
REISS J. Dr.: Encyklopedia muzyki: zł. 5.20  
— Zagadnienia muzyczne. Podręcznik dla klas wyż- szych w szkołach zł. 2.40  
SURZYŃSKI M.: Streszczony wykład polifonii i form muzycznych zł. 1.—  
SZCZEPKOWSKA St.: Nauka muzyki zł. 5.—  
— Tablice muzyczne. 18 tablic zł. 7.—

**Handel:**

ZAGAJEWSKI K. Dr.: Wskazówki metodyczne do nauki o handlu zł. 1.20

Na składzie wszelkie podręczniki szkolne, mapy ściennie i podręczne, globusy, tablice do nauki poglądowej. Wysyłka na zamówienia zamieszowe odwrotna. Kosztów opakowania nie dolicza się. Przy zamówieniach zbiorowych dla szkół udogodnienia.